MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

COMISSÃO PRÓPRIA DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

 EM EDUCAÇÃO

Comissão Própria de Pessoal Técnico Administrativo em Educação

 Campus Universitário, BR 101 - Lagoa Nova - CEP: 59078-900 – Natal / RN.
   Fone: (84) 3342-2235 – Ramal 204

www.progesp.ufrn.br - cpptae@reitoria.ufrn.br

ATA N.° 11 - 9ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE PESSOAL TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

Ata da nona sessão ordinária da Comissão Própria
de Pessoal Técnico-Administrativo em Educação,
realizada no dia 16 de agosto de 2019, às 09 horas,
na sala 02 do Centro Integrado de Desenvolvimento
Humano.

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na sala dois
do Centro Integrado de Desenvolvimento Humano, anexo a Diretoria de Desenvolvimento de
Pessoas na UFRN, reuniu-se a Comissão Própria de Pessoal Técnico-Administrativo em
Educação - CPPTAE. Estiveram presentes treze membros, sob a presidência da primeira,
Michele Paiva Cruz (DDP), Karla da Silva Queiroz (DPGP), Anderson Kleyton Oliveira de Amorim
(PROPLAN), Cintia Cristina Maia Coelho de Góis (CCHLA), Maria Thereza Dantas Belarmino
(CSS), Láddyla Thuanny Vital Bezerra (CT), Reinaldo Tamandaré do Nascimento Júnior (CE),
Adam Rafael Gonçalves Cavalcante (CCET), Maria Gleyciane da Silva (CB), Fabio André Bispo de
Melo (FACISA), Joselito Barreto Costa (CERES), Rodolfo André de Araújo Santos (EAJ), Débora
Costa Araújo (ICE), Ângela Lobo Costa (CIS) e Keila Thaina da Silva (CCSA). A Presidente
cumprimentou a todos e havendo quórum deu por aberta a sessão. Ato contínuo submeteu à
apreciação dos processos na ordem da pauta. O processo de remoção de ofício nº
23077.058311/2019-98 (CAMILA MARIA GOMES GONCALVES), relatado pelo membro Reinaldo
Tamandaré do Nascimento Júnior (CE), obteve parecer favorável à definição da unidade de
lotação da servidora Secretária Executivo, a qual sai do Gabinete do Reitor para Secretaria de
Educação à Distância. O processo de remoção de ofício nº 23077.037876/2019-31 (GERVÁSIO
ARAUJO SOUTO NETO), relatado pela membro Maria Gleyciane da Silva (CB), retorna a esta
sessão depois de ser enviado para diligência na sessão 6ª sessão ordinária; a relatora decidiu
por reenviar para diligência para que a Gestão do CERES esclarecesse alguns pontos que não
estão no processo. O processo de remoção a pedido, a critério da administração nº
23077.055368/2019-35 (LEILANE CLARISSE FERNANDES DE OLIVEIRA), relatado pelo membro
Joselito Barreto Costa (CERES), posicionou-se de forma desfavorável em virtude da necessidade
do setor, pois a remoção não geraria contrapartida. O processo de remoção a pedido,
independente do interesse da administração, por motivo de saúde nº 23077.062702/2018-26
(SABRINA LOISY DE OLIVEIRA E SILVA), relatado pela membro Láddyla Thuanny Vital Bezerra
(CT), obteve parecer favorável à definição da unidade de lotação da servidora, auxiliar em
administração, que sai do Departamento de Fonoaudiologia – Clinica Escola de Fisioterapia para
o Departamento de Artes, Coordenação do Cursos de Teatro. O processo de remoção a pedido,
independente do interesse da administração, por motivo de saúde nº 23077.042506/2019-16
(MARIO SARAIVA LEÃO NETO), relatado pela membro Ângela Lobo Costa (CIS), obteve parecer

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

COMISSÃO PRÓPRIA DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

 EM EDUCAÇÃO

Comissão Própria de Pessoal Técnico Administrativo em Educação

 Campus Universitário, BR 101 - Lagoa Nova - CEP: 59078-900 – Natal / RN.
   Fone: (84) 3342-2235 – Ramal 204

www.progesp.ufrn.br - cpptae@reitoria.ufrn.br

favorável à definição da unidade de lotação do servidor, assistente em administração, que sai
do Hospital Universitário Onofre Lopes para a Biblioteca Setorial Moacyr de Góes do Centro de
Educação. Dando prosseguimento a pauta deu-se inicio à distribuição das vagas desocupadas
do Quadro de Referência dos Servidores Técnico-Administrativos, referente a períodos de
junho e julho de 2019. Ocorreu a análise da distribuição de uma vaga (quadro em anexo). Por
fim, concluídas as atividades previstas em pauta, a Presidente Michele Paiva Cruz, agradeceu a
participação dos presentes, despediu-se às onze horas e quarenta minutos e deu por encerrada
a sessão da qual, para constar, eu, Fernanda Crystynny dos Santos Pereira, Secretária da
CPPTAE, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pela Senhora
Presidente e demais membros presentes nesta sexta sessão ordinária da CPPTAE. Natal,
dezesseis de agosto de dois mil e dezenove. xxxx

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

COMISSÃO PRÓPRIA DE PESSOALTÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

Comissão Própria de Pessoal Técnico Administrativo em Educação

 Campus Universitário, BR 101 - Lagoa Nova - CEP: 59078-900 – Natal / RN.
   Fone: (84) 3342-2235 – Ramal 204

www.progesp.ufrn.br - cpptae@reitoria.ufrn.br

ANEXO

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DO QRSTA UFRN - DISTRIBUIÇÃO DE AGOSTO/2019 – PROCESSO Nº 23077.061329/2019-77

CARGO
UNIDADE DE ORIGEM DA

VAGA / LOCALIZAÇÃO
TIPO DE

VACÂNCIA
SERVIDOR QUE OCUPAVA

A VAGA
Nº

DOU
DATA DA

PUBLICAÇÃO
PÁGINA

CÓDIGO DE
VAGA

UNIDADE PROPOSTA

TECNOLOGO-
FORMAÇÃO

-
Permuta - MEC
(SECRETÁRIO
EXECUTIVO)

- 135 12/07/2019 18 275822  OUVIDORIA